In glossa ordinaria Decretalium Gregorii IX textum invenimus maximi momenti quoad hanc quaestionem: “quia supra visum est de iudiciis, et iudices maxime clerici non debent esse in peccato, maxime cum iudicant... ideo post tractatum iudiciorum subiicitur qualiter clerici debeant se habere in vita et honestate, ut sic vitent omnem maculam peccati. Item potest continuari: ut supra in prooemio continuatur. Nam in primo libro dixit de personis, et officiis earum. In secundo de actibus hominum in iudicio: restat videre de actibus hominum extra iudicium tam respectu clericorum quam laicorum. Et quia clerici sunt digniores laicis, primo hic tractat in tertio de actibus clericorum. In quarto vero de actibus laicorum. Tractaturus igitur auctor in hoc tertio libro de actibus clericorum, voluit praemittere istam rubricam de vita et honestate clericorum: quia prae omnibus debent clerici vita et honestate fulgere. Et dic quod verbum vita, concernit necessaria ad victum clericorum: verbum autem honestate, concernit ipsos respectu morum, et sic nihil superfluit”⁸.

mam citamus iuxta editionem E. A. TH. LASPEYRES, reproductio photomechanica, Graz 1956. In hac editione textus citatus invenitur in pag. 2.

⁷ Recentissimum studium historicum et systematicum circa characterem institutionalem sustentationis cleri, uti finis patrimonii ecclesiastici, per conceptum beneficii, factum est a V. DE REINA, *El sistema benefical*, Pamplona 1965, ubi amplissima bibliographia colligitur.

⁸ [En el documento original no aparece esta nota al pie, aunque sí una referencia a ella en el cuerpo del texto].

In hoc textu, glossa multa nobis praebet elementa ut intelligamus modum iuxta quem canonistae istius temporis interpretabantur divisionem materiae circa clericos contentae in libris I et III Decretalium.

Liber Tertius eo tendit ut ostendat “qualiter clerici debeant se habere in vita, et honestate, ut sic vitent omnem maculam peccati”. Idea ergo fundamentalis quae huic libro tribuitur eadem est quam quae nunc tribui potest plerisque canonibus titulorum II et III Libri II Codicis Iuris Canonici, quorum titulus est *De iuribus et privilegiis clericorum ac De obligationibus clericorum*. E contra, Liber I Decretalium loquitur de *Iudice*, nempe de clerico quatenus ipse pollet potestate iurisdictionis. Relatio inter Librum I et III Decretalium simplicibus verbis in glossa exprimitur, quorum sensus tamen prae oculis habendus est si rem in terminis actualibus perpendere volumus. Dicitur enim in glossa: “Iudices, maxime clerici, non debent esse in peccato, maxime cum iudicant: ideo post tractatum iudiciorum subiicitur qualiter clerici debeant se habere in vita et honestate”. Id, aliis verbis, sic exprimi potest: modus vitae, haud quidem confundendus cum exercitio ministeriorum ecclesiasticorum, oritur ex destinatione clericorum ad exercitium sacrorum ministeriorum; sensus vero supernaturalis, quo sacra ministeria pollent, vitae sanctitatem postulat in iis qui ea exercent, etiamsi in textu Decretalium consideretur aspectus magis externus ministeriorum, videlicet functio iudicialis ut manifestatio regiminis fidelium.

Haec idea clarius adhuc manifestatur ex consideratione alius facti: Sanctus Raymundus, qui sequitur in Decretalibus conceptionem systematicam adhibitam a Bernardo Papiensi in *Breviario extravagantium*, cum novos titulos creat circa functiones laicorum relationem habentes cum activitate iurisdictionali (nempe *De procuratoribus et De arbitris*), tales titulos collocat non in libro IV, sed in I. Ergo criterium ad discernendam materiam in libro I vel in IV reponendam idem est quam quod adhibetur ad distinguendam materiam libri I et III.

Nunc transire possumus ad perpendendam hanc ideam uti manifestatur in interpretatione quam glossa facit circa quattuor priores libros Decretalium: “... in primo dixit de personis, et officiis earum”, quod, verbis nostri temporis, ita exprimi potest: de personis, cum clericis tum laicis, qui collocantur in situationibus connexionem habentibus cum exercitio divinorum ministeriorum. “In secundo de actibus hominum in iudicio” (animadvertendum est iudicium, iuxta conceptionem systematicam medioevalem, considerari ut manifestationem iurisdictionalem per excellentiam; prae oculis quoque habendum est Ius Decretalium, probabiliter ob influxum Magistri Gratiani, strictam statuere separationem inter Ius Canonicum et Theologiam, nam Ius Canonicum coarctatur ad illos aspectus qui technicum fundamentum invenire possunt in Iure Romano medioevali). Postquam actum est de re iudiciali “restat videre -sequitur glossa- de actibus hominum extra iudicium tam respectu clericorum quam laicorum”, de quibus agitur in libris III et IV, “quia clerici sunt digniores laicis primo hic tractat in tertio de actibus clericorum. In quarto vero de actibus laicorum”. In libro IV Decretalium agitur de matrimonio; ideo, si prae oculis habeamus relationem quam glossa statuit inter librum IV et III conside-

rans utrumque librum agere de actibus personarum extra iudicium, facile colligitur clericos in libro III respici sub aspectu typice privato, nempe relate ad suum statutum personale.

Si hanc conceptionem Iuris Canonici medioevalis cum criteriis modernis perpendamus, facile animadvertimus hanc materiae divisionem (quam Codex complectitur sub rubrica de clericis) inter aspectum publicum (in relatione cum divinis ministeriis) et aspectum magis privatam (statutum personale) constituere quidem criterium ad textus collocandos in diversis libris et titulis, ipsam vero non ducere ad systematicam completam et perfectam.

In libro I Decretalium, si nunc praescindamus cum a titulis circa fontes normativos Iuris⁹, qui in initio collocantur, tum a titulis finalibus “de praeparatoriis iudiciorum”¹⁰, seriem rubricarum invenimus circa quas attenta reflexione opus est ut earum lineam systematicam intelligamus: rubricas nempe seu titulos attinentes tum sacros ordines tum capacitatem eos recipiendi.

Bernardus Papiensis, explanans criterium ab ipso adhibitum, hoc dicit circa titulum *De electione et electi potestate*¹¹: “Finito tractatu iuris ad tractatum de eius ministris scil. de clericis accedamus, de ipsorum creatione, ordinatione et officiis tractaturi...”¹².

Uti apparet, licet Papiensis hic non distinguat inter ordinationem qua initium est status clericalis et qua radix est sacrorum ministeriorum, patet tamen eum agere velle in libro I de clericis, non prout ipsi sunt homines in speciali statuto iuridico collocati, sed prout sunt ministri iuris. Sub hoc respectu, collocatio talium titulorum plene componitur cum criterio systematico de quo agimus.

Liber III Decretalium materias valde inter se diversas complectitur, quarum relatio cum clericorum vita et honestate, iuxta glossae interpretationem, non eadem est pro casuum varietate. Bernardus Papiensis asserit hunc librum agere “de vita clericorum et rebus eorum”. Iuxta elementa quae ex textibus eruere possumus, expressio “vita clericorum” ita intelligenda est ut complectatur illos aspectus vitae clericorum qui iuridicum momentum habent, quique relationem dicunt ad conditionem clericalem, etiamsi clericus de quo agatur nullam functionem iurisdictionalem exerceat. Haec materia clare regulatur in quattuor prioribus titulis Libri extra¹³;

⁹ Tit. 1-3 in *Breviario* et 2-4 in *Libro extra*, ubi in tit. 1 ponitur rubrica *De Summa Trinitate et Fide Catholica*, cuius immediatum antecedens reponendum est in IV Compilatione Antiqua.

¹⁰ Tit. 24 ss. in I Compilatione Antiqua et 33 ss. in Decretalibus Gregorii IX.

¹¹ Tit. 4 libri I in I Comp. Ant.; tit. 6 eiusdem libri in Decretalibus Gregorii IX.

¹² *Summa Decretalium*, pp. 6 ss. (iuxta editionem citatam in nota 6).

¹³ Rubricas horum titulorum, cum parva variatione quoad titulum 2, iam apparuerant in *Breviario extravagantium*.

deinde, in titulis 5-12, agitur de beneficiis. Arcta relatio quam hoc thema habet cum themate de officiis inducere potest ad cogitandum heic frangi harmoniam intuitionis systematicae quam commentamur, quod tamen non contingit. Etenim, cum maiore minoreve opportunitate -de quo nunc agere non possumus, quia extra viam nos duceret-, Bernardus Papiensis omnia haec considerat sub aspectu iuris percipiendi, quo clericus pollet, ideoque in relatione cum situatione personali -"vita"- illius qui simul munere gubernii in Ecclesia fungitur. Ipsemet Bernardus, in commentario tituli de praebendis, hoc dicit: "Tractavimus de vita clericorum. Nunc de rebus ad eos pertinentes disseramus, et prius de praebendis quasi dignioribus, utpote quibus eorum vita sustentatur..."¹⁴.

Diversum characterem induunt materiae quas in titulis 13 ss. Decretalium invenimus (titulus 13 inscribitur *De rebus Ecclesiae alienandis vel non*). Bernardus Papiensis explanare pergit materiae divisionem iuxta conceptionem expositam, et ideo haec omnia tamquam inclusa considerat in expressione "de clericis et rebus eorum": "Audistis de spiritualibus rebus clericorum sive de praebendis; nunc de rebus temporalibus audiatis. Sed quia hae nonnumquam a clericis alienantur, de ipsarum alienatione dicamus..."¹⁵.

Etsi transitus ab una ad aliam materiam fere sine linea continuitatis fiat, mutatio tamen producta valde notabilis est. Re quidem vera, Bernardus non intelligit ut "res clericorum" eas quae in patrimonio clericorum sunt, sed, cum visione longe simpliciori, considerat res quibus clerici utuntur¹⁶. Tali ratione, sub hoc titulo includere valet post tractatum de re beneficiis (de bonis nempe quae ad Ecclesiam pertinent, sed quorum redditus clericorum sustentationi destinantur, quapropter nexus viget -videlicet *ius percipiendi*- inter haec bona et clerici personam) etiam quaestiones Iuris patrimonialis ecclesiastici, ubi bona destinantur fini publico non personali, et ideo clericus qui ea administrat agit in casu qua "minister iuris", iuxta conceptionem quam Papiensis clare prae oculis habuerat quoad relationem inter clericos et activitatem iudicalem Ecclesiae. Quidquid sit tamen, sufficit ut, pro praesenti tempore, has duas affirmationes statuamus:

a) Cum Bernardus Papiensis tum Sanctus Raymundus, qui eius vestigia premit, distinguunt inter clericum qua "ministerium iuris" et qua personam statutum perso-

¹⁴ *Summa Decretalium*, lib. III, tit. 5. In editione citata p. 70.

¹⁵ *Summa Decretalium*, lib. III, tit. 11. Ed. cit. p. 75 s.

¹⁶ Hoc clare apparere non poterat dum talis systematica in sua genesi erat, quia nondum in usu erant conceptus quos elaboravit Sinibaldus dei Fieschi et, aliquibus post saeculis, González Téllez. Vid. F. RUFFINI, *La classificazione delle persone giuridiche in Sinibaldo dei Fieschi (Innocenzo IV) ed in Federico Carlo di Savigny*, in: *Scritti in onore di F. Schupfer*, vol 2, Torino 1898, pp. 313 ss., et in: *Scritti giuridici minori*, vol. 2, Milano 1936, p. 3 ss.; V. DEL GIUDICE, *Rilievi di metodo e brevi osservazioni circa le influenze della letteratura spagnola negli studi di Diritto Canonico*, in: *Il Diritto Ecclesiastico* 66 – I (1955), p. 341.

nalem habentem. Agitur quidem de distinctione in gradu incipienti, at magno valore praedita. Haec vero distinctio systematica cessat post saeculum XVI, uti statim videbimus.